
       

AMBITO N01 – 10

AREA WELFARE 

SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE

DISPOSIZIONE DEL DIRIGENTE

n. 102 del 07/12/2020

OGGETTO: PIANO PER L’EMERGENZA SOCIO-ECONOMICA COVID-19 DELLA REGIONE 
CAMPANIA DGR N.  170  DEL 7 APRILE 2020  -  DGR N.  171 DEL 7  APRILE 2020.  PRESA 
D’ATTO D.D. 232 DEL 24/04/2020 - POR CAMPANIA FSE 2014-2020_DGR 171/20 MISURA8_ 
BONUS  PER  PERSONE  CON  DISABILITÀ  RIPARTO  IN  FAVORE  DEGLI  AMBITI 
TERRITORIALI. 
DETERMINAZIONE  DELLE  RICHIESTE  DI  RIESAME  PERVENUTE  E  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA AMMESSI E IDONEI– ED ELENCO NON IDONEI

1

Servizio Politiche di Inclusione Sociale – Via Salvatore Tommasi n. 19 – www.comune.napoli.it
bonusdisabili@comune.napoli.it
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:bonusdisabili@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
Il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 232 del 27/04/2020 avente ad oggetto “POR Campania 
FSE 2014-2020_DGR 171/20 Misura8_ Bonus per persone con disabilità_ Riparto in favore degli Ambiti 
Territoriali” ha stabilito, tra l’altro:

• di destinare, in attuazione delle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 170 e n. 171 del 7 aprile 
2020, le risorse disponibili, pari ad €. 15.364.908,80 a valere sulla priorità 9iIV del POR Campania 
FSE 2014/2020, per il finanziamento dei bonus, del valore unitario di 600 euro, in favore delle 
persone con disabilità, anche non grave, con priorità ai bambini con disabilità (anche autistica) in 
età scolare, presi in carico dagli Ambiti Territoriali attraverso qualsivoglia tipo di servizio sociale, 
che al momento sono privi di assistenza a causa della emergenza epidemiologica;
• di ripartire € 15.364.908,80 a favore degli Ambiti Territoriali, sulla base dei medesimi criteri di 
riparto nazionale del F.N.A., di cui al D.P.C.M.21/11/19;
• di approvare lo schema di manifestazione di interesse contenente i criteri  per la selezione dei 
potenziali soggetti beneficiari della misura 8 del Piano Regionale di cui alle Delibere della Giunta 
Regionale nn. 170 e 171 del 7 aprile 2020, non già inseriti negli elenchi prodotti da ciascun Ambito 
Territoriale;
• di rinviare a successivo decreto l’impegno delle suddette risorse, sulla base del numero di persone 
con disabilità comunicato dagli Ambiti Territoriali, in esito alla manifestazione di interesse di cui al 
punto che precede; 
•  di  demandare  a  successivi  atti  monocratici  ogni  ulteriore  adempimento  amministrativo  per 
l’attuazione del presente decreto dirigenziale;

CONSIDERATO CHE
 nel su citato Decreto Dirigenziale n. 232 del 27/04/2020, la Regione Campania ha assegnato 

all’Ambito Territoriale N01-10 l’importo di € 2.469.849,12 a valere sul POR FSE 2014-2020 p.i. 
9.IV.;

 con Disposizione dirigenziale n. 31 del 4/5/2020 avente ad oggetto: PIANO PER L’EMERGENZA 
SOCIO-ECONOMICA COVID-19 DELLA REGIONE CAMPANIA DGR N. 170 del 7 aprile 2020 -  
DGR N. 171 del 7 aprile 2020. PRESA D’ATTO D.D. 232 DEL 24/04/2020 - POR Campania FSE  
2014-2020_DGR 171/20  Misura8_  Bonus  per  persone  con  disabilità_  Riparto  in  favore  degli  
Ambiti  Territoriali.  APPROVAZIONE  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE si  è  approvata  la 
relativa manifestazione di interesse che prevedeva la possibilità di presentare le domande dal 5 
maggio alle ore 14.00 del 18 maggio 2020;

 precedentemente, con nota del 06/4/2020, a seguito dell'approvazione del Piano per l'emergenza 
socio-economica  Covid-19,  la  Regione  Campania  aveva già  chiesto  l’elenco delle  persone con 
disabilità grave, compresi i minori, presi in carico dagli Ambiti Territoriali attraverso qualsivoglia 
tipo di servizio sociale ma, al momento, privi di assistenza, ad esclusione dei disabili gravissimi già 
valutati dalle UVI per l’ammissione agli assegni di cura e dei beneficiari  di un progetto di vita 
indipendente;

 questo Ambito, con il supporto dei 10 Centri dei Servizi Sociali Territoriali e degli operatori del 
settore, ha inviato un primo elenco di nominativi di circa 3.800 disabili;

 con riferimento  alla  manifestazione  di  interesse sono pervenute  via  pec al  Protocollo  Generale 
dell’Ente ca. 13000 domande, molte inviate anche più volte, per le quali l’ufficio ha provveduto 
all’unificazione in un unico fascicolo (nel caso di veri e propri duplicati) o alla sostituzione (nei casi 
in cui le domande successive siano risultate diverse da quelle già trasmesse);

 alla  manifestazione di interesse di interesse hanno partecipato  anche alcuni  soggetti  già  inseriti 
negli elenchi che, a seguito dell’istruttoria dell’ufficio, sono stati esclusi;

 con nota con nota 523488 del 28/05/2020, la Regione, tra l’altro, ha precisato:
2

Servizio Politiche di Inclusione Sociale – Via Salvatore Tommasi n. 19 – www.comune.napoli.it
bonusdisabili@comune.napoli.it
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:bonusdisabili@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


◦ l'incompatibilità della misura in argomento anche per i soggetti in attesa di rivalutazione per 
l'assegno di cura;

◦ la  possibilità  di  accogliere  anche  domande  prive  dell’attestazione  ISEE  inserendole  in 
graduatoria  in  subordine  rispetto  a  quelle  in  cui  invece  è  allegata  la  documentazione  in 
questione; 

 con mail dell’1/10/2020, alle ore 10.12, la Regione ha espressamente comunicato l’obbligatorietà 
della  spunta  di  tutte  le  dichiarazioni  inserite  nella  domanda  di  partecipazione  ai  fini 
dell’ammissione  al  contributo;  di  conseguenza,  sono stati  esclusi  sia  coloro  i  quali  non hanno 
spuntato alcuna dichiarazione sia coloro i quali non hanno spuntato anche solo una dichiarazione;

 dopo l’istruttoria di tutte le domande pervenute sono risultati in possesso dei requisiti previsti del 
bando 5879 utenti mentre sono state escluse 2452 domande per le seguenti motivazioni:
◦ richiedenti non residenti a Napoli alla data del 18 maggio 2020;
◦ domande in cui non sono risultate barrate una o tutte le dichiarazioni;
◦ disabili già inseriti nell’elenco inviato in Regione;
◦ mancanza di regolarità della domanda per uno qualsiasi degli elementi essenziali (es. mancata 

indicazione del disabile);
◦ mancanza di documento di riconoscimento del compilatore della domanda;
◦ mancanza di sottoscrizione della domanda;
◦ mancanza della domanda di partecipazione;
◦ domande pervenute fuori termine (fino al 28/5/2020 – non sono state prese in considerazione le 

domande pervenute successivamente a tale data);

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE
 Con nota 292350 del 22/06/2020 la Regione chiedeva ulteriori adempimenti a carico degli Ambiti, 

in particolare veniva chiesto di acquisire atto di nomina del care giver familiare, sottoscritto dalla 
persona assistita,  con l'indicazione del  familiare/tutore/amministratore di sostegno che ha svolto 
prestazioni  assistenziali  nel periodo emergenziale,  secondo uno specifico modello.  Si precisava, 
inoltre, che tale documento andava acquisto al fascicolo dei soggetti risultati idonei a seguito della 
manifestazione di interesse;

 al momento della richiesta della Regione la manifestazione di interesse si era già era chiusa e, di 
conseguenza,  per  coloro  che  sono  risultati  in  possesso  dei  requisiti  previsti  occorre  procedere 
all’acquisizione della relativa dichiarazione;

 la graduatoria dei soggetti in possesso dei requisiti previsti dalla manifestazione di interesse, istruita 
dal competente ufficio, ha tenuto conto sia dei criteri di priorità e delle modalità previsti dall’art.3  
dell’avviso, sia di tutte le indicazioni fornite dalla Regione, e precisamente: 
◦ Minorenni con disabilità in età scolare; 
◦ Possesso certificazione di disabilità grave art. 3, comma 3, L. 104/92;
◦ Attestazione ISEE socio – sanitario familiare inferiore a € 35.000,00;
◦ Assenza di ulteriori trattamenti in ragione della condizione di disabilità;
◦ Persone disabili che vivono sole, prive di sostegno familiare, sociale, relazionale;
◦ Non beneficiari dei servizi sociali, sanitari a carico dell’ambito di riferimento e del SSN;
◦ In  caso  di  ulteriore  parità  la  priorità  spetta  al  cittadino  in  possesso  di  certificazione  ISEE 

sociosanitario più basso;

Gli ISEE difformi o non in corso di validità sono stati  equiparati  all’ISEE non trasmesso e, di 
conseguenza, sono state trattate come indicato dalla Regione nella nota 523488 del 28/5/2020 su 
citata. 

3

Servizio Politiche di Inclusione Sociale – Via Salvatore Tommasi n. 19 – www.comune.napoli.it
bonusdisabili@comune.napoli.it
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:bonusdisabili@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


 con  gli  stanziamenti  economici  attribuiti  all’Ambito  01  -  10  si  potranno  riconoscere  4.117 
contributi,  di  conseguenza  allo  stato  attuale  viene  formulata  una  graduatoria  complessiva 
provvisoria  degli  idonei  e,  solo  successivamente  alla  valutazione  delle  osservazioni  che 
eventualmente perverranno, verrà stilata la graduatoria definitiva degli ammessi al contributo;

 l’ammissione al contributo non comporterà alcun onere economico a carico dell’Amministrazione 
Comunale  atteso  che  l’erogazione  dello  stesso  è  a  carico  della  Regione  Campania  e,  pertanto 
nessuna azione potrà essere fatta valere nei confronti del Comune a causa della mancata erogazione 
dello stesso da parte della Regione;

 con Disposizione Dirigenziale n. 87 del 6/11/2020 si era provveduto, tra l’altro, ad approvare la 
graduatoria provvisoria dei richiedenti il bonus disabili ed in possesso di tutti i requisiti previsti 
dalla manifestazione di interesse prodotta dal Comune di Napoli - Ambito 01-10 nonché l’elenco 
dei 2452 richiedenti  non risultati,  a seguito di istruttoria,  in possesso dei requisiti  previsti  dalla 
manifestazione di interesse;

 a  causa  di  problema  tecnici  –  informatici  non  sono  inseriti  negli  elenchi  alcuni  soggetti 
regolarmente richiedenti il contributo;

 che, pertanto, con  Disposizione Dirigenziale n. 88 del 9/11/2020 si era provveduto, tra l’altro, ad 
approvare  la  graduatoria  provvisoria  dei  richiedenti  il  bonus  disabili  ed  in  possesso  di  tutti  i 
requisiti previsti dalla manifestazione di interesse prodotta dal Comune di Napoli - Ambito 01-10 
nonché l’elenco dei 2579 richiedenti non risultati, a seguito di istruttoria, in possesso dei requisiti 
previsti dalla manifestazione di interesse;

 che,  con la  medesima  Disposizione  si  è  stabilito  il  termine  di  10 gg dalla  pubblicazione  della 
medesima disposizione per la presentazione delle richieste di riesame e le modalità per l'invio delle 
richieste di riesame ed in particolare: “
.1 che le richieste di riesame dovranno pervenire  esclusivamente entro le ore 14.00 del giorno 

20/11/2020,  via  pec  all’indirizzo  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it; l’oggetto  della 
pec dovrà avere la seguente dicitura “RICHIESTA DI RIESAME MANIFESTAZIONE 
INTERESSE BONUS DISABILI”

.2 che la richiesta di riesame dovrà contenere:
1. istanza nel cui oggetto andrà indicato nome, cognome e data di nascita del disabile nonchè 

codice identificativo utente indicato in elenco;
2. causa di esclusione indicata dell’elenco esclusi;
3. documentazione comprovante l’errata valutazione.

.3 che l’invio non conforme alle modalità indicate comporterà il mancato esame dell’istanza 
di riesame.

.4 che non saranno considerati validi i ricorsi che si sostanziano nel rinvio della domanda 
sanata dai vizi contestati.

.5 che l’invio non conforme alle modalità indicate comporterà il mancato esame dell’istanza 
di riesame; (…)

.6 che non saranno considerati validi i ricorsi che si sostanziano nel rinvio della domanda 
sanata dai vizi contestati.”

 che risultano pervenute n. 472 richieste di riesame entro i termini fissati;
 che n. 32 richieste di cui all'allegato 1  risultano accoglibili;
 che n. 440 richieste di cui all'allegato 2 non risultano accoglibili per le motivazioni indicate a fianco 

di ciascun utente;

Che, a seguito di approfondimenti istruttori:
- ulteriori 38 richiedenti sono risultati già inseriti negli elenchi dei servizi sociali e, pertanto, sono inseriti 
d'ufficio, in autotutela, tra i non ammessi;

4

Servizio Politiche di Inclusione Sociale – Via Salvatore Tommasi n. 19 – www.comune.napoli.it
bonusdisabili@comune.napoli.it
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:bonusdisabili@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it


- si è provveduto ad eliminare alcuni duplicati non rilevati precedentemente, sia nelle graduatoria degli 
ammessi sia nell'elenco dei non idonei;

RITENUTO NECESSARIO 
 procedere all'approvazione della graduatoria definitiva dei richiedenti il bonus disabili ed in 

possesso di tutti i requisiti previsti dalla manifestazione di interesse prodotta dal Comune di Napoli 
- Ambito 01-10 (allegato 3);

 procedere  all'approvazione  dell’elenco definitivo  dei  2616 richiedenti  non risultati,  a  seguito di 
istruttoria, in possesso dei requisiti previsti dalla manifestazione di interesse (allegato 4);

 trasmettere la graduatoria definitiva alla regione Campania al fine del pagamento del bonus agli 
aventi diritto entro il 4117 posto, per un totale di n. 4117 bonus;

PRECISATO che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza  
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come modificato e integrato dal 
D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli  artt.  13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a)  del  
Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del 
28/2/2013;

ATTESTATO che ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche  
potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di  
Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 tali da impedirne l'adozione;

tutto ciò premesso per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte

DISPONE

 Accogliere  le  n. 32 richieste di riesame di cui all'allegato 1 e, per l'effetto inserire i richiedenti 
nella graduatoria degli ammessi;

 Rigettare  le  n. 440 richieste di riesame di cui all'allegato 2 per le motivazioni indicate a fianco di 
ciascun utente;

 Dare atto che, a seguito di approfondimenti istruttori:
◦ ulteriori 38 richiedenti sono risultati già inseriti negli elenchi dei servizi sociali e, pertanto, sono 

inseriti d'ufficio, in autotutela, tra i non ammessi;
◦ si è provveduto ad eliminare alcuni duplicati  non rilevati precedentemente, sia nelle graduatoria 

degli ammessi sia nell'elenco dei non idonei;
 Approvare la graduatoria definitiva dei richiedenti il bonus disabili ed in possesso di tutti i requisiti 

previsti dalla manifestazione di interesse prodotta dal Comune di Napoli - Ambito 01-10 (allegato  
3)  nell'ambito  del  PIANO  PER  L’EMERGENZA  SOCIO-ECONOMICA  COVID-19  DELLA  
REGIONE CAMPANIA DGR N. 170 DEL 7 APRILE 2020 - DGR N. 171 DEL 7 APRILE 2020.  
PRESA D’ATTO D.D.  232 DEL 24/04/2020 -  POR CAMPANIA FSE 2014-2020_DGR 171/20  
MISURA8_ BONUS PER PERSONE CON DISABILITÀ RIPARTO IN FAVORE DEGLI AMBITI  
TERRITORIALI.

 Approvare  l’elenco definitivo dei 2616 richiedenti non risultati, a seguito di istruttoria, in possesso 
dei requisiti previsti dalla manifestazione di interesse (allegato 4)

 Trasmettere la graduatoria definitiva alla regione Campania al fine del pagamento del bonus agli 
aventi diritto entro il 4117 posto, per un totale di n. 4117 bonus;

 Prendere atto che gli elenchi acclusi alla presente disposizione, per formarne parte integrante e 
sostanziale, sono stati redatti nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati personali e del 

5

Servizio Politiche di Inclusione Sociale – Via Salvatore Tommasi n. 19 – www.comune.napoli.it
bonusdisabili@comune.napoli.it
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:bonusdisabili@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


principio della minimizzazione dei dati, con l’individuazione del relativo il codice utente (iniziale 
cognome e nome e data di nascita);

 Dare  la  massima diffusione della  presente  disposizione  anche  attraverso  la  pubblicazione  sul 
portale web del Comune di Napoli all’indirizzo: www.comune.napoli.it;

Sono allegati al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale i seguenti documenti,  
composti complessivamente da n. 242  pagine:
All. 1. elenco richieste di riesame accolte (pagg.3)
All. 2. elenco richieste di riesame rigettate (pagg.37)
All. 3. elenco  idonei - ammessi e non ammessi al contributo (pagg. 120)
All. 4. elenco non idonei (pagg. 82)

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale

Dott. Natàlia D’Esposito

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e  
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi  
dell’art. 22 del D.Lgs. 82.2005.

6

Servizio Politiche di Inclusione Sociale – Via Salvatore Tommasi n. 19 – www.comune.napoli.it
bonusdisabili@comune.napoli.it
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:bonusdisabili@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
http://www.comune.napoli.it/

